
__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

    COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
                       Provincia di Arezzo

AREA CONTABILE
SERVIZIO RAGIONERIA - TRIBUTI - PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 323 DEL 04/09/2025
 

OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA E ALTRI UTENTI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL 
COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA, PER UN TRIENNIO, OLTRE AD EVENTUALE 
RINNOVO PER UN ULTERIORE TRIENNIO, A DECORRERE DALL.A.S. 2025/2026

Visto il provvedimento del Sindaco n.3 del 04/01/2025 con il quale la sottoscritta veniva 
nominata titolare di E.Q. dell’area contabile di questo Ente,  da cui discende la propria 
competenza all’emissione del presente provvedimento;

 Vista la deliberazione n. 10 del 25/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui il 
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 – 
nota di aggiornamento;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 25/01/2025 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 08/02/2025, con la quale si procedeva 
all'approvazione del P.E.G. degli esercizi 2025/2027 e contestuale assegnazione delle risorse 
finanziarie ai Responsabili di Incarichi di Elevata Qualificazione e Responsabili di servizio, 
attribuendo loro anche le relative capacità di spesa;

Vista la determinazione n. 278 del 26/07/2025, con la quale si stabiliva di indire la 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento dell’appalto del 
servizio di refezione scolastica per le scuole del Comune di Marciano della Chiana aa.ss. 2025 – 
2028, eventualmente rinnovabile per un successivo triennio, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTA la Determina a contrarre n. 278 del 26/07/2025 con la quale, in virtù della Convenzione 
in essere, lo stesso Ente demanda alla SUA della Provincia di Arezzo l’espletamento della 
procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

Premesso che:
- Con la medesima  Determina n. 297 del 06-08-2025 veniva approvata la documentazione di 

gara  predisposta dalla  Stazione Appaltante Qualificata della Provincia di Arezzo;



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 4

Considerato che:
- il termine per la presentazione delle offerte nella piattaforma digitale Start di Regione 

Toscana è scaduto in data 04/09/2025 alle ore 12.00 e che entro il suddetto termine è 
pervenuta una offerta digitale per il lotto oggetto di gara;

- occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi del D.Lgs 36/2023;
- che l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore 

offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge 
anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia”;

Considerato che:
- la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto (articolo 93, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023);

- la Commissione è presieduta di norma da un responsabile della stazione 
appaltante;

Ritenuto, in qualità di RUP, di selezionare i commissari tra i funzionari di questa 
amministrazione e, quindi, di nominare quali componenti della commissione i dipendenti di 
seguito indicati, muniti di qualificazione, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione 
alla Commissione stessa:

- Presidente: Gorelli Simona (Responsabile Area Contabile);
- Componente: Simone Rosetta (Responsabile del procedimento ufficio Scuola);
- Componente: Biagiotti Monica  (Responsabile del procedimento ufficio ragioneria);

Verificata l’assenza di incompatibilità e di conflitto di competenza dei suddetti commissari, 

come da dichiarazioni presentate agli atti dell’ufficio scrivente;  

Evidenziato che:
- dall’esame dei curriculum dei suindicati membri della commissione si evince la qualità di 

esperti nello specifico settore, derivante dal possesso di idoneo titolo di studio, dal ruolo 
ricoperto nell’ente, dalla pregressa esperienza e dalla consolidata professionalità;

- tra i membri della commissione possiedono una adeguata complementarietà di 
competenze;

Dato atto che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni di gara di 
cui al Disciplinare di gara;

Ritenuto di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione per le procedure della 
commissione tecnica, l’istruttore amm.vo Simone Rosetta;

Considerato che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 
per i componenti della suddetta Commissione;

Visti:
- il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 4

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

-  il D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 36/2023;
- le Linee Guida ANAC n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”;

- lo Statuto comunale;

DETERMINA

- che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di nominare la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di mensa scolastica 

del Comune di Marciano della Chiana ,per un triennio, oltre ad eventuale rinnovo per 
un ulteriore triennio, a decorrere dall.a.s. 2025/2026.così come di seguito indicata:

- Presidente: Gorelli Simona (Responsabile Area Contabile);
- Componente: Simone Rosetta (Responsabile del procedimento ufficio 

Scuola);
- Componente: Biagiotti Monica  (Responsabile del procedimento ufficio 

ragioneria);

- di demandare alla Commissione lo svolgimento di tutte le operazioni di gara secondo il 
Disciplinare di gara;

- di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione per le procedure della 
commissione tecnica Simone Rosetta ;

- di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione;

- di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 
bis 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

- di trasmettere il presente provvedimento ai componenti di gara designati;
- di provvedere  per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune;
- di trasmettere il presente atto al responsabile del settore Finanziario, per quanto di 

competenza.

IL RESPONSABILE
                                                                         SIMONA GORELLI



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Marciano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


